

भारत सरकार
वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय
वाणिज्य विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 1606

दिनांक 29 जुलाई, 2025 को उत्तर दिए जाने के लिए

ईरान को भारतीय चाय का निर्यात

1606. श्री जगदीश शट्टरः

क्या वाणिज्य और उद्योग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि

- (क) क्या ईरान-इजराइल संघर्ष के कारण ईरान, जो भारत से चाय का महत्वपूर्ण आयातकर रहा है, को भारतीय चाय का निर्यात रुक गया है; और
- (ख) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और वर्तमान स्थिति में इसकी आपूर्ति में तेजी लाने के लिए क्या कदम उठाए जा रहे हैं?

उत्तर
वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्री जितिन प्रसाद)

(क) और (ख): ईरान-इजराइल संघर्ष के कारण भारतीय चाय के निर्यात पर कोई उल्लेखनीय प्रभाव पड़ने की कोई रिपोर्ट प्राप्त नहीं हुई है। भारत से ईरान को चाय का निर्यात वर्ष 2023 में 29.62 मिलियन अमेरिकी डॉलर से बढ़कर वर्ष 2024 में 40.81 मिलियन अमेरिकी डॉलर हो गया है। इसके अलावा, जनवरी-जून 2025 की अवधि में, ईरान को चाय का निर्यात पिछले वर्ष की इसी अवधि के 20.38 मिलियन अमेरिकी डॉलर की तुलना में 23.21 मिलियन अमेरिकी डॉलर रहा, जो 13.89% की वृद्धि को दर्शाता है।
